kalinya Fiqih berhadapan dengan persoalan baru, penyelesaian atas

masalah moral, etika, Kultural dan kemanusiaan dalam masyarakat yang

pluralistik. Inilah faktor yang terpenting dalam mempengaruhi

perkembangan Fiqih pada periode itu.

b. Ushul Fiqh di Masa Tabi’in (Khalifah Umawiyah)

Periode ini dimulai dari tahun 41 H/ 661 M sampai jatuhnya Khilafah

Umawiyah di Damaskus tahun 132 H/ 750 M.8 Pada masa ini telah terjadi

perbedaan pendapat yang menimbulkan aliran-aliran, dan telah

terkristaisasi kecenderungan-kecenderungan dan cara pendekatan dari

aliran aliran yang saling berbeda.

Faktor-faktor yang mempengaruhi kecenderungan tersebut antara

lain:9

1.

halus untuk di ikuti.

Dengan kata lain, tujuan Hukum Islam adalah kemaslahatan hidup

manusia, baik rohani maupun jasmani, individual dan sosial. Kemaslahatan

itu tidak hanya untuk kehidupan dunia ini saja tetapi juga untuk kehidupan

yang kekal di akhirat kelak.15

Abu Ishaq al Shatibi (m.d. 790/1388) merumuskan lima tujuan hokum

Islam, yakni:

1. Memelihara Agama

2. Jiwa

3. Akal

4. Keturunan

5. Harta

Yang kemudian disepakati oleh ilmuan Hukum Islam lainnya.16

Kelima tujuan hukum Islam tersebut di dalam kepustakaan disebut al-

maqashid al khamsah atau al-maqasid al- shari’ah.